Notițe explicative (care nu au fost rostite în discurs)

(1) Discursul de recepție în Academia Română repre-
zintă o formă de consacrare a academicienilor, apărută ca
urmare a necesității unei mai bune cunoașteri a membrilor
acestui înalt for de cultură al țării și concretizată, conform
Statutului Academiei Române din 21 iunie/3 iulie 1879, prin
„lectura în public, din partea noului ales, a unui operator
original, relativ de preferință la o ra mură oarecare a
dezvoltării naționale”.